
گــروه فرهنگ و هنــر -»آبی 
همچون شــب فیــروزه ای« عنوان 
تازه ترین آلبوم کیهان کلهر اســت که 
۱۲ نوامبــر ۲۰۲۱ )۲۲ آبــان ۱۴۰۰( 

منتشر می شود.
این آلبوم که شامل هشت قطعه 
است، با همکاری هنرمندانی از جمله 
ساندیپ داس )طبلا(، کارن اوزونیان 
)ویولنســل(، ســمفونی بریجپورت 
 New york gypsy All ،گریتــر
stars و اریک جاکوبســن به زودی 

در دسترس مخاطبان قرار می گیرد.
کیهان کلهــر متولد ۳ آذر ۱۳۴۲ 

در تهــران اســت. وی در خانواده ای 
کرد و موسیقی  دوست چشم به جهان 
گشــود. پدرش عباس حیدری کلهر 
کارمند عالی رتبۀ وزرت کشاورزی و 
نوۀ مهرعلی خان از خوانین ایل کلهر 

بود . خانوادۀ او به ســبب اشتغال پدر 
به تهران مهاجرت کرد و کیهان کلهر 
از دوران کودکی به همراه خانواده به 
تهــران آمده و در آنجا به همراه برادر 
بزرگتــرش کامران کلهــر آموختن 
موســیقی را آغاز کردند.او موسیقی 

دان ؛ آهنگساز و نوازنده کرد است .
کلهــر فــارغ التحصیل رشــته 
آهنگســازی از دانشــگاه کارلتــون 
اتاوا کانادا می باشــد، و کمانچه ساز 
تخصصی اش است، در کنار کمانچه 
، تنبور، ســه  تار و شــاه  کمان نیز می  

نوازد.

وی کار موسیقی را از پنج سالگی 
و به صورت آزاد شــروع کرد .دوازده 
ســاله بود که به صورت حرفه  ای به 
موسیقی پرداخت و در سیزده سالگی 
با ارکســتر رادیو تلویزیون کرمانشاه 

شروع به همکاری کرد.
کلهــر ابتدا با گروه دســتان کار 
جــدی خود را آغــاز کرد که حاصل 
آن اجرای کنســرتی در تالار وحدت 
در ســال های اولیه دهــه هفتاد بود با 
آواز ایرج بســطامی کــه بعدها آلبوم 
این کنسرت هم انتشار عمومی یافت.
اما کلهر با آلبوم شــب، سکوت، 
کویــر، بــا آواز اســتادمحمد رضا 
شــجریان به شــهرتی خاص دست 
پیدا کرد. ارکستراســیون و سازبندی 
مناسب و ابتکاراتی که وی در این کار 
صرف کرد، آن را به یکی از شــاخص 

تریــن و پرفروش ترین آلبوم های دو 
دهه اخیر تبدیل کرد.

وی در ایــن کار از هنرمنــدان 
موسیقی نواحی ایران همانند زنده  یاد 
حاج قربان سلیمانی و علی آبچوری 

و حسین ببی استفاده کرد.
کلهر بعد از بازگشــت به ایران 
ابتدا با گروه دســتان کار جدی خود 
را آغــاز کرد که حاصــل آن اجرای 
کنسرتی در تالار وحدت در سال های 
اولیه دهه هفتاد با آواز ایرج بســطامی 
بود. اما کلهر با آلبوم شــب ســکوت 
کویر در ســال ۱۳۷۷ با آواز اســتاد 
محمد رضا شجریان به شهرتی خاص 

دست پیدا کرد.
کلهر تا به حال چهار مرتبه نامزد 
دریافت جایزه گرمی شــده است و 
یک بار بــه همراه گروه یویوما موفق 

به کسب این افتخار بزرگ شده است.
کیهان کلهــر نوازنده بین المللی 
ایرانی با بسیاری از گروه ها و هنرمندان 
جهانی همکاری داشــته است. او تا 
بــه حال با اردال ارزنجــان از ترکیه، 
شجاعت حسین خان از هند، یویوما 
از چین، ژائو ژیپینگ، عالیم قاسمف 
از جمهــوری آذربایجــان، بروکلین 
رایدر از آمریکا، ارکستر فیلارمونیک 
نیویورک، کوارتت کرونوس، و گروه 
سازهای بادی هلند، همکاری داشته 
است.کلهر با هنرمندان ایرانی از جمله 
محمدرضا شجریان، علی اکبر مرادی، 

شــهرام ناظری، حســین علیزاده و 
گروه دســتان هم بــه اجرای 
موســیقی پرداخته است.در 
ایران او را بیشــتر به عنوان 
نوازنده چیره دســت ســاز 
کمانچه می شناســند با این 
وجود در نظر آنان که با ساز 

ایرانی خصوصا سه تار آشنایی 
دارند، کیهان کلهر در ســاز سه 
تار نیز نوازنده ای چیره دست 
است.همچنین وی توانست 
در سال ۲۰۱۹ جایزه ومکس 

را متعلق به خود کند.

گروه فرهنــگ و هنر - یکی از 
ویژگی های هنر این است که می توان 
برداشت های متفاوتی از آن داشت و با 
هر بار نگاه کردن به اثر هنری به رازهایی 

مخفی و تفاسیری جدید دست یافت.
برخــی از هنرمندان بزرگ جهان 
راز و رمزهایــی را در تابلوهای هنری 
خود پنهــان کرده اند؛ برخــی از این 
هنرمندان برای انتقاد مخفی نســبت 
به حکومت هــای وقت و یا به چالش 
کشــیدن مردم و یا بیــان رازهایی از 
زندگی خود این آثــار مرموز را خلق 

کرده اند.
برخی از این آثــار انقدر قدیمی 
هستند که نمی توان به خالقشان دست 
یافــت و از او دربــاره رازهای تابلوی 
نقاشی اش پرسید، در این مواقع قدرت 

خیال انسان به کمک می آید همچنین 
امروزه با پیشــرفت تکنولــوژی نیز 
می توان برخی از این رازها را کشــف 

کرد.
»شــام آخــر« ـ لئوناردو 

داوینچی
دیوارنگاره »شام آخر« را داوینچی، 
هنرمند معروف ایتالیایی در اواخر قرن 
۱۵ کشیده است. در فیلم »رمز داوینچی« 
که بر اســاس رمانی به همین نام اثر دن 
براون ساخته شده اســت، درباره این 
نقاشی صحبت می شود و این طور بیان 
می شود که شاگرد سمت راست عیسی 
مسیح )ع( در واقع همان مریم مجدلیه با 

لباس مبدل است. 
در میــان تفاســیر مختلــف از 
تابلو شــام آخر داوینچی، تفسیر یک 

کارشناس هنری ایتالیایی قانع کننده تر 
اســت. او ادعا کرده است که داوینچی 
نت های موســیقی را در میان دســتان 
شاگردان و نان ها پنهان کرده است. اگر 
خطوط موسیقی را در آن قسمت از اثر 
ترسیم کنیم از چپ به راست یک قطعه 
کوچک موسیقی شــبیه به یک سرود 

تشکیل می شود.
تابلو »تراس کافه در شب« ـ 

ونسان ون گوگ
تابلــو »تراس کافه در شــب« اثر 
ونســان ون گوگ که در ســال ۱۸۸۸ 
ترسیم شده اســت، در نگاه اول مانند 
عنوانش یک کافه زیبا و ســاده به نظر 
می آید که در فضای شــب ترسیم شده 
اما به گفته یک کارشــناس هنری، این 
اثر نســخه ون گوگ از تابلوی »شــام 

آخــر« داوینچی اســت. در این تابلو 
خدمتکاری در میانه نقاشــی ایستاده و 
۱۲ نفر او را احاطه کرده اند، یک نفر نیز 
مانند یهودا در سایه مخفی شده است. 
تصویری از صلیب های کوچک نیز در 
گوشــه های اثر وجود دارد که واضح 
ترینش پنجره بالای ســر پیشخدمت 

کافه است.
تابلو »مونالیزا« - لئوناردو 

داوینچی
تابلــو »مونالیزا«، کــه در قرن۱۶ 
توســط داوینچی ترسیم شد، یکی از 
مشهورترین نقاشی های جهان است و 
لبخند ساده ای که ترسیم شده رازهای 
زیــادی را در خود پنهان کرده اســت. 
به ســبب موقعیت قرار گرفتن دست 
ها و بازوها و نیز پوششــی که مونالیزا 

در ایــن تابلو بر تن دارد و گفته شــده 
پوشش مخصوص زنان باردار در دوره 
رنسانس ایتالیا بوده است، گمان می رود 
که مونالیــزا در این تصویر زنی باردار 
باشــد. جدیدترین تحقیقات درباره 
مونالیزا بر اطراف چشــمان او تمرکز 
دارد. یک محقق ایتالیایی گفته است که 
داوینچــی در این اثر حروف و اعدادی 
را به شــکل بسیار ریز و میکروسکپی 
 )L( ترســیم کرده اســت. مثلا حرف
نمادی از اسم نقاش و عدد هفت نمادی 
از خلقت جهان است. همچنین عدد دو 
در این تابلو به زن و مرد اشاره می کند.

تابلو »گیتارنــواز پیر« - 
پابلو پیکاسو

تابلــو »گیتارنواز پیــر« اثر پابلو 
پیکاســو که اوایل قرن بیست ترسیم 

شده است، یکی از مهمترین آثار دوره 
آبی پیکاســو است؛ دوره ای از زندگی 
پیکاسو که تابلوهای خلق شده در این 
دوره به رنگ آبی و ســبز و با محتوایی 

غم آلود هستند. 
پیکاسو در این تابلو گیتارنوازی 
پیر را ترسیم کرده است. در سال ۱۹۸۸ 
وقتی با اســتفاده از اشعه مادون قرمز 
مشــغول بررسی این اثر بودند، متوجه 
شــدند که اثر دیگر در زیــر این تابلو 
وجود دارد که با کمرنگ شــدن رنگ 
نقاشی رویی ظاهر شده است. بر بالای 
گردن گیتارنواز تصویری محو از یک 
زن دیده می شود. پیکاسو این اثر را در 
اوایل زندگی هنری اش و قبل از اینکه 
به یکی از ثروتمندترین هنرمندان تاریخ 

هنر تبدیل شود، ترسیم کرده است.

9فرهنگ و هنر

کیهان کلهر به زودی آلبوم »آبی همچون شب فیروزه ای« را در ۲۲ نوامبر منتشر خواهد کرد.

»آبیهمچونشبفیروزهای«؛

آلبوم کیهان کلهر آبان ماه 
منتشر می شود

وجه اشتراک تابلوی ون گوگ با »شام آخر« داوینچی؛

مرموزترین نقاشی های جهان

گــروه فرهنگ و هنــر - خواهر 
خامــوش یک رمان جنایــی و معمایی از 
دایان چمبرلین است. در این داستان راز یک 
خودکشی فاش می شود. جنایتی پیچیده که 
یک خودکشی ساده جلوه داده شده است. 
این کتاب جذاب در لیست پرفروش های 

نیویورک تایمز قرار دارد.
درباره کتاب :

رایلی خواهری به اسم لیزا داشته که 
خودکشی کرده است. رایلی این موضوع را 
بیست سال است که پذیرفته اما حالا مدارک 
جدیدی پیدا می شوند که خودکشی لیزا را 
رد می کننــد و رازها و معماهای پیچیده ای 
را جلــوی رایلــی می گذارند. حقایقی که 
زندگــی او را زیــر و رو می کند و باعث 

می شود خانواده اش را دوباره بشناسد.
 درباره دایان چمبرلین

 دایان چمبرلین نویســنده ای است 
که بیشــتر در رمان هایش بــه جنبه روانی 
شخصیت انســان ها می پردازد. او دوست 
دارد در داســتان هایش پــرده از رازهای 
خانوادگی، جنایت هــا و پیچیدگی ها ی 

ذهنی و روانی بردارد. 
چمبرلین کار نویســندگی خود را از 
ســال ۱۹۸۹ آغاز کرده و تاکنون ۲۴ رمان 
منتشر کرده است. »ارتباطات خصوصی« و 
»اعترافات تکان دهنده یک ماما« هم از آثار 

دیگر این نویسنده اند.
 بخشی از کتاب :

هرگــز فکــر نمی کــردم پیش از 
بیست وپنج ســالگی ام، تمام عزیزانم را از 
دست بدهم. وقتی ماشینم را در مقابل اداره 
پســت کوچکِ محله پولوکس ویل پارک 
کردم دوباره هجوم غم را به قلبم احساس 
کردم. سه ساعت رانندگی از آپارتمانم در 
دورهــام آن قدر طولانی به نظر می رســید 
که احســاس می کردم شش ساعت درراه 
بوده ام. در طول مسیر در ذهنم از کارهایی 
که به محض رســیدنم به نیوبرِن باید انجام 
می دادم، فهرســتی تهیه کرده بودم. وقتی 
به آن لیســت طولانی فکر می کردم بیشتر 
متوجه تنهایی و بی کســی ام می شــدم اما 

وقت آن را نداشــتم که در چنین اندوهی 
غرق شوم.

نخستین کاری که باید انجام می دادم 
این بود که به این اداره پست که ده کیلومتر 
دورتر از نیوبرن بود، ســری بزنم. با انجام 
این یک کار، آن را از ســر راه برداشــته و 
از لیســت حذف می کردم. آن کارت سفید 
بی کیفیت را از کیفم بیرون کشــیدم و وارد 
ساختمان شدم. من تنها مشتری آنها بودم؛ 
به همین خاطر صدای کشیده شدن کتانی 
ورزشــی ام بــر کف زمیــن در تمام فضا 
می پیچید. به سمت پیشخوان رفتم. کارمند 
پشــت پیشخوان دختر سیاه پوستی بود که 
موهایش را به شکل مرتبی ریز و زنجیره ای 
بافته بود. این نوع بافت مو مرا یاد دوســتم 
شریس انداخت و به همین خاطر چهره او 

سریع به دلم نشست.
او پرسید: »چطور می تونم کمکتون 

کنم؟«
کارت را بــه دســتش دادم و گفتم: 
»درمورد این کارت، خدمت رســیدم. پدرِ 
من یــک ماه پیش فوت کرد. نامه های اون 
رو به آدرسم در دورهام دریافت می کنم و 

این کارت تازگی ها به دستم رسید و...«
»ما این کارت ها رو وقتی که شخصی 
هزینــه صندوق پســتی اش رو پرداخت 
نکرده باشه، براش می فرستیم.« درحالی که 
به کارت نگاه می کرد، ادامه داد: »یه اخطاریه 
اســت. اگه دو ماه هزینه صندوق پرداخت 
نشــه، ما صندوق رو مســدود می کنیم و 

قفلش رو عوض می کنیم.«
کارت را پشــت ورو کرده و نشانش 
دادم و گفتــم: »بله متوجهم؛ اما ببینید: این 
اســم پدر من نیســت. من نمی دونم فرِِد 
مارکوس کیه. پدر من فرانک مک فرسون 
بــود. اینه که فکر می کنم ایــن کارت رو 
اشتباهی برای من فرستادید. فکر نمی کنم 

پدرم اصلًا صندوق پستی داشته باشه. 
نمی دونــم بــرای چی اصــلًا باید 
صندوق پســتی می داشــت. به خصوص 
اینجا در پولوکس ویل، درحالی که اون در 

نیوبرن زندگی می کنه... می کرد.«

گروه فرهنــگ و هنر - محافظان 
رمانی از جان گریشام است که با ترجمه 
محمد قصــاع می خوانید. ایــن اثر یک 
داســتان مهیج و جنایــی درباره قتل یک 

وکیل جوان است.
درباره کتاب :

در  کوچکــی  شــهر  ســیبروک 
فلوریداســت که قتلــی در آن رخ داده 
اســت. وکیلی به اسم کیت روسو اواخر 
شب در دفتر کارش به قتل رسیده و قاتل 
هیچ سرنخی از خود برجا نگذاشته است. 
شاهدی برای ماجرا وجود ندارد و پلیس 
حتی به کســی هم که انگیزه قتل داشــته 
باشد، مشکوک نیست تا این که یک جوان 
سیاه پوست به اسم کوینسی میلر که زمانی 
مشتری کیت بود، توجه پلیس را به خود 

جلب می کند. 
کوینســی مجرم شناخته و محاکمه 
می شود. او به حبسی ابد محکوم می شود 
و بیســت و دو ســال در زندان می ماند 
امــا همچنان بر بی گناهی اش پافشــاری 
می کند. کسی گوشش به او بده کار نیست 
بنابراین برای یک موسســه غیرانتفاعی 
به اســم محافظان نامه ای می نویســد تا 

تقاضای کمک کند. 
موسسه کوچکی که به دست وکیلی 
به اســم کالن پســت اداره می شــود و با 
محکومیت های نادرست مبارزه می کند. 

وقتی کالن وارد پرونده کوینســی 
می شــود می فهمد که ماجرای قتل کیت 
بســیار پیچیده تر بوده است. او به دست 
افرادی قدرتمند و بی رحم به قتل رسیده 
است کســانی که نمی خواهند کوینسی 

میلر بی گناه شناخته شود.
 گریشــام دربــاره ماجراهایی که 
الهام بخش او در نوشــتن داســتان شده 

بودند، در انتهای کتابش می نویسد: 
»پانزده ســال پیش وقتــی من در 
اوکلاهامــا دربــاره پرونــده ای تحقیق 
می کردم، به جعبه ای از اســناد و مدارک 
رســیدم که روی آن نوشته بود: مؤسسه 
مذهبی ســنچوری. آن زمان چیز زیادی 

دربــاره کار روی پرونده افــراد بی گناه 
نمی دانســتم و اصلًا اســم سنچوری را 
نشنیده بودم. پرس وجو کردم و سرانجام 
به دفتــر کارِ آن ها در پرینســتونِ ایالت 

نیوجرسی رفتم.
جیمــز مک کلوســکی مؤسســه 
ســنچوری را در ســال ۱۹۸۰ تأســیس 
کرده بود؛ وقتی که دانشجوی علوم دینی 
بود. او که کشــیش کلیسای زندان بود، با 
زندانی ای آشنا شده بود که اصرار داشت 
بی گناه است. جیم سرانجام حرف زندانی 
را باور کرده بود و مشغول کار شده بود تا 

بی گناهی او را ثابت کند. 
تبرئه آن زندانی باعث شــد که جیم 
پرونده دیگری را در دســت بگیرد و بعد، 
یکی دیگــر... جیم در طول حدود چهل 
سال، بیشــتر به تنهایی در سراسر آمریکا 
ســفر کرده و دنبال مدارک و سرنخ ها و 
شــاهدان جدید و حقیقت گشته است. تا 
امروز شصت وســه مرد و زن آزادیِ خود 

را مدیون جیم و گروهش هستند.
طــرح داســتان کتــاب محافظان 
متأســفانه بر اساس یک داستان واقعی بنا 
شــده و مربوط به یک زندانی تگزاسی به 

اسم جو برایان است. 
جو ســی سال پیش به خطا، به جُرم 
قتل زنش محکوم شد؛ جنایتی وحشتناک 
در شــبی که جو در فاصله دوســاعتی از 
خانه اش، در هتلی خوابیده بود. تحقیقات 

از اول در مسیر غلطی پیش رفت. 
قاتــلِ واقعی هیچ وقت شناســایی 
نشد، اما شواهد و مدارک نشان می داد که 
یک پلیس مرتکب آن جنایت شده است؛ 
پلیسی که در سال ۱۹۹۶ خودکشی کرد.

دادستان نتوانســت انگیزه ای برای 
قتل آن زن توســط جو پیــدا کند، چون 

اصولاً انگیزه ای وجود نداشت. 
آن ها مشــکل زناشویی یا اختلافی 
نداشــتند. تنها چیزی کــه او را به صحنه 
جنایت مربوط می کرد، چراغ قوه مرموزی 
بود که در صندوق عقب اتومبیل جو پیدا 

شد. 

»محافظان«»خواهر خاموش«
معرفیکتابمعرفیکتاب

نویسنده: دایان چمبرلین
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کلهر با هنرمندان ایرانی از جمله محمدرضا شجریان، علی اکبر مرادی، شهرام ناظری، حسین 
علیزاده و گروه دستان هم به اجرای موسیقی پرداخته است.در ایران او را بیشتر به عنوان 
نوازنده چیره دست ساز کمانچه می شناسند با این وجود در نظر آنان که با ساز ایرانی 
خصوصا سه تار آشنایی دارند، کیهان کلهر در ساز سه تار نیز نوازنده ای چیره دست است.
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گروه فرهنگ و هنر - قطعه موسیقی »پرواز با خورشید« چهارمین همکاری 
محمد یادگار خواننده موسیقی ایرانی و مهرداد پازوکی )آهنگساز پیشکسوت(، 

توسط موسسه فرهنگی هنری نهاله رودکی منتشر شد.
پژمان بلورچی )مدیر موسسه و تهیه کننده موسیقی( درباره این اثر گفت: از 
اسفند سال گذشته محمدیادگار که از خوانندگان پراستعداد موسیقی ایرانی است 
بعد از سال ها تمرکز و تلاش و کسب تجربه در محضر استادان بنام موسیقی ایران 
برای ارائه یک مجموعه قطعات موســیقی به آهنگسازی مهرداد پازوکی، اولین 
اثرش را به عنوان »به سفرفکر نکن« منتشر کرد که با استقبال خوب مخاطبان مواجه 
شــد. به دنبال آن از ابتدای ســال تا کنون نیز دو اثر دیگر همچون »آرزوی نقش 
برآب« و »سراب« را در پلتفرم های داخلی و خارجی نشر داده که قطعه »پرواز با 
خورشید« چهارمین اثر از مجموعه همکاریهای این دو هنرمند محسوب می شود.

وی ادامــه داد: این اثر نیز که همانند ســه قطعه قبلی در پلتفرم های داخلی 
وخارجی در دسترس عموم قرار می گیرد بر اساس شعری از فریدون مشیری و 
در دستگاه های شوشتری، اصفهان و شور اجرا شده است.این تهیه کننده موسیقی 
با اشاره به اینکه چهار قطعه تولید شده کاملا مبتنی بر موسیقی ایرانی هستند، بیان 
داشــت: همانطور که می دانید ارکستر این اثر، ارکستر ملی است و شالوده آثاری 
که باید با ارکستر ملی نواخته و یا نوشته شوند حتما باید مبتنی بر موسیقی ایرانی 
باشند به خاطر اینکه حضور سازهای ایرانی در بافت سازهای زهی، یک ارکستری 
تشکیل میدهد به اسم ارکستر ملی که خواستگاهش موسیقی اصیل ایرانی است 
و طبیعتا هرآنچه هر آهنگسازی برای ارکستر ملی می نویسند حتما باید بر اساس 
موسیقی ایرانی بنویسید و این آثار هم مستثنی از این قاعده نیست.بلورچی اظهار 
داشت: محمد یادگارنزدیک به دو دهه است که درعرصه موسیقی ایرانی فعالیت 
دارد ولی برای ارائه موســیقی ایرانی که اصالت داشــته باشد و جوان امروزی را 
جذب خود کند تا به امروز اثری منتشــر نکرده بود. مهرداد پازوکی آهنگســاز 
پیشکسوت موسیقی ایران نیز حدود۱۹ سال از فضای صحنه ای و آهنگسازی به 
دور بود تا بتواند با تحقیق و پژوهش، مسیری جدید در موسیقی ایرانی باز کند. این 
دوهنرمند باقرارگرفتن در یک مسیر مشترک تمام تجربیاتشان رادر قالب آثارشان 

به مخاطبانشان منتقل می کنند.

»پرواز با خورشید« با آهنگسازی 
مهرداد پازوکی منتشر شد


